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[Finansministel'en. ] 
kørsel betaler de laveste forsikringspræmier, 
også kommer til at betale mindst i afgift. 

For lastvogne, der benyttes til transport 
for fremmed regning (d.v.s. vognmands- 
kørsel), er præmierne for ansvarsforsikrin- 
gen omkring det dobbelte af præmien for 
tilsvarende vogne, der benyttes til kørsel 
for egen regning. Årsagen er den, at ansvars- 
forsikringen for vognmændenes vedkom- 
mende også omfatter det transporterede 
gods. For at vognmændenes afgift nogen- 
lunde skal komme til at svare til afgiften 
for andre lastbiler, skal der for vognmæn- 
denes store lastbiler kun betales afgift på 
25 pet. af præmien. 

Ansvarspræmierne for hyrevogne er en 
del større end for private personvogne. For 
at lempe den samlede beskatning for hyre- 
vognene er det regeringens hensigt at fri- 
tage dem for vægtafgift. Jeg vil senere 
fremsætte et særskilt lovforslag herom. 

Provenuet af afgiften på ansvarsforsik- 
ringer anslås til omkring 300 mill. kr. i 1975. 

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til 
tingets velvillige behandling. 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om offentlighed i forvaltningen. 

Forslaget indebærer, at den revision af 
lov om offentlighed i forvaltningen, som 
skulle have fundet sted i indeværende folke- 
tingsår, udskydes til folketingsåret 1976-77. 

Baggrunden for forslaget er, som anført 
i bemærkningerne til lovforslaget, at det 
udvalg, som blev nedsat i februar 1973 med 
den opgave at overveje eventuelle ændrin- 
ger af offentlighedslovens bestemmelser om 
offentlighedens og parters adgang til akt- 
indsigt, ikke vil kunne afslutte sit arbejde 
før i løbet af 1975. 

Resultatet af arbejdet i dette udvalg skal 
derefter koordineres med justitsministeriets 
overvejelser om lovgivning om andre almin- 
delige spørgsmål vedrørende forvaltningens 
sagsbehandling, herunder især om speciel 
inhabilitet, obligatorisk partshøring og be- 
grundelse af forvaltningsafgørelser. Der må 
således navnlig foretages en samlet vurde- 
ring af reformens administrative og økono- 
miske konsekvenser. 

Justitsministeriet har derfor fundet det 

rigtigst at foreslå tidspunktet for revisionen 
af offentlighedsloven udskudt til folketings- 
året 1976-77. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Nyborg. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 14. november 
1974. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Nyborg. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at stedfortræderen 
indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
Hr. Nyborg, som tinget nu har meddelt 

orlov på grund af deltagelse i Europa-Parla- 
mentets møder, er valgt i Storstrøms amts- 
kreds, hvor første stedfortræder for frem- 
skridtspartiet er grosserer Frede Tandrup 
Jensen, Næstved. Han har i skrivelse af 12. 
d. m. meddelt, at han er villig til på ny at 
indtræde som midlertidigt medlem af folke- 
tinget i anledning af hr. Nyborgs orlov, og 
udvalget til valgs prøvelse afgiver 홢 idet 
næste indstilling, om alt går vel, først kom- 
mer på onsdag 홢 enstemmigt følgende: 

Indstilling. 
Grosserer Frede Tandrup Jensen godken- 

des som midlertidigt medlem af folketinget 
fra og med den 14. november 1974. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 96 stemmer. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af næringsloven. 

(Lovforslag nr. 12. Fremsat 9/10 74). 

Formanden: 
Sammen med denne sag foretages den 

følgende sag på dagsordenen, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om 
erhvervsregistret. 

(Lovforslag nr. 50. Fremsat 24/10 74). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

K. J. Mortensen (S): 
Forslaget til lov om erhvervsregistret er 

udarbejdet på grundlag af en konklusion af 
kommissionsbetænkningen fra 1972, afgivet 
af en kommission, der blev nedsat i 1967. 
Den har altså været ret hurtigt arbejdende 
홢 ikke sådan som visse andre kommissioner. 

Generelt må det, man siger til dette lov- 
forslag, være, at man anbefaler det, idet det 
betyder en rationalisering af de mange regi- 
stre, vi har. Vi har efterhånden aktiesel- 
skabsregister, foreningsregister, ATP-regi- 
ster osv., og det må være rimeligt, at man 
søger hen til at få disse registre samlet 
under ét, således at man kan rationalisere 
dette. 

I bemærkningerne til lovforslaget omtales 
udgifterne, og disse synes overskuelige, efter- 
som de starter med 150.000 kr. det første 
år og går op til % mill. kr. efter 4 års forløb. 
Jeg kunne imidlertid godt tænke mig nogle 
oplysninger om, hvilke besparelser det be- 
tyder, for der må jo være besparelser også. 
Det kan vi få oplyst i udvalget, når for- 
slaget kommer til udvalgsbehandling. Der 
må naturligvis være besparelser andre ste- 
der, når man laver et fælles register. 

Vi må også tænke på, at der er en del 
indtægter, idet der skal afkræves honorarer 
for de oplysninger, der går ud fra registret. 
Der står oven i købet anført, at selv det 
offentlige, når det rekvirerer oplysninger, 

skal betale for det. Det synes jeg er lidt 
ekstra adminitrativt arbejde. Herved flytter 
man bare pengene fra én kasse til en anden 
og har arbejde med at skrive regninger. Men 
det kan man også diskutere i udvalget. 

Om lovforslagets enkeltheder kan jeg sige, 
at der står i lovforslagets § 9, at der skal 
udsendes oplysning fra registret til de virk- 
somheder, der registreres. Der står samtidig, 
at disse virksomheder kan rekvirere oplys- 
ning om, hvordan de er opført. Jeg mener, 
det må være lige så rigtigt, at man med det 
samme, for ikke. at korrespondere to gange, 
giver oplysninger til de registrerede virk- 
somheder om, hvad de registreres som, og 
hvad der står i registret 홢 ud fra den be- 
tragtning, at det nok er væsentligt for os, 
at registret er korrekt, og det kan det bedre 
blive på den måde, at virksomhederne har 
en mulighed for at korrigere, såfremt der er 
fejl. 

En anden ting, som man nok må tage op, 
er det, der er omtalt i forslagets § 10, nemlig 
hvilke oplysninger der udgår fra registret, 
og til hvem de udgår. Dér har ministeren 
foreslået nedsat et registerråd, der skal have 
kontrollen, og det må også være rimeligt, at 
man er meget forsigtig med, at oplysninger, 
der kan have fortrolig karakter, ikke kom- 
mer for langt og kommer ud til personer, 
der ikke må få dem. Der sidder jo et justits- 
ministerielt udvalg, der skal arbejde med 
reglerne om udlevering af oplysninger fra 
registre, og det kunne jo være fristende at 
spørge, hvornår dette udvalg var færdigt 
med sit arbejde. Det ville nok være rart, 
hvis det gik stærkt. Jeg er ikke sikker på, 
at handelsministeren kan svare på det, men 
det må vi kunne få oplyst under udvalgs- 
arbejdet samtidig. 

Med hensyn til priserne for oplysninger 
skal disse fastsættes af det nævnte register- 
råd, og jeg vil henstille, at man arbejder 
henimod, at private virksomheder betaler 
en rimelig pris for de oplysninger, således at 
vi ikke risikerer, at man hæmningsløst 
rekvirerer udskrifter af registret for at kunne 
bruge det til udsendelse af reklamer o. lign., 
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